UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

**Krajně pravicové aspekty diskurzu Marine Le Penové v
prezidentských volbách v roce 2017**

Bakalářská práce

Praha 2019

Autor práce: Julie Waldová

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Bibliografický záznam

WALDOVÁ, Julie. Krajně pravicové aspekty diskurzu Marine Le Penové v prezidentských volbách v roce 2017. Praha, 2019. 63 s. Bakalářská práce práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Ondřej Matějka PhD.

Abstrakt

V posledních letech se Marine Le Penová snaží oprostít od krajně pravicové minulosti Národní fronty (dnes Národní sdružení), stát se “stranou jako všechny ostatní” a zařadit se tak do hlavního proudu francouzské politické scény. Strana proto od chvíle, kdy se Le Penová v roce 2011 stala její předsedkyní, prošla mnohými změnami, prostřednictvím kterých se Národní fronta pokusila normalizovat svůj projev, aby v očích veřejnosti získala zpět svou ztracenou kredibilitu. Pro tuto transformaci se zejména ve francouzském prostředí vžil termín *dédiabolisation*. V roce 2017 se Le Penová ucházela o post francouzského prezidenta. Přestože v druhém kole volby nakonec uspěl protikandidát Emmanuel Macron, výsledek 33,39 % hlasů, který kandidátka Národní fronty získala, může být vnímán jako skutečný návrat strany do boje o politickou moc. Tato práce tak v kontextu fenoménu narůstajících volebních preferencí krajní pravice analyzuje onen “normalizovaný” diskurz Marine Le Penové v prezidentských volbách a identifikuje jeho krajně pravicové aspekty. Podrobná analýza prezidentských projevů a programu pak přibližuje, jakým směrem by se Francie za potenciální vlády Národní fronty mohla ubírat.

Abstract

In recent years, Marine Le Pen has been trying to steer away from the far-right past of the National Front (now the National Rally) to become a "party like any other" and thus become a part of the French political mainstream. Since Le Pen became its chairman in 2011, the party has undergone many changes through which the National Front has tried to normalize its rhetorics in order to regain its lost credibility in the eyes of the public. For this transformation, the term *dédiabolisation* is used, particularly in France. In 2017, Le Pen ran for the French president. Though Emmanuel Macron eventually succeeded in the second round of elections, 33.39% of the votes that the National Front candidate received may be perceived as a genuine return of the party to the struggle for political power. Thus, in the context of the growing electoral preferences of populist radical right-wing parties, this thesis addresses the "normalized" discourse of Marine Le Pen in the presidential election and identifies its far-right aspects. A detailed analysis both of her pre-election speeches and her political program then outlines the direction in which France could move towards under the potential rule of the National Front.

Klíčová slova

Marine Le Penová, francouzské prezidentské volby, populistická radikální pravice, nativismus, autoritářství, populismus

Keywords

Marine Le Pen, French presidential elections, Populist Radical Right, nativism, authoritarianism, populism

Rozsah práce: 92 091 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Julie Waldová

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ondřeji Matějkovi, PhD. za ochotu a vstřícný přístup při vedení této práce. Velké díky patří i mé rodině a nejbližším, kteří mi byli po celou dobu sepisování bakalářské práce velkou psychickou oporou.

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Julie Waldová

E-mail:

julie.waldova@gmail.com

Studijní obor:

Mezinárodní teritoriální studia

Semestr a školní rok zahájení práce:

ZS 2018/2019

Semestr a školní rok ukončení práce:

LS 2018/19

Vedoucí bakalářského semináře:

doc. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Vedoucí práce:

PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D

Název práce:

Krajně pravicové aspekty diskurzu Marine Le Penové v prezidentských volbách v roce 2017

Charakteristika tématu práce (max. 10 řádek):

Tato práce se zabývá identifikací krajně pravicových aspektů diskurzu Marine Le Penové v prezidentských volbách v roce 2017 v kontextu proměn, kterými strana v posledních letech prošla.

Zdůvodnění úprav a změn tématu od zadání projektu do odevzdání práce (max. 10 řádek):

Původním cílem práce bylo na vybraných projevech Marine Le Penové v prezidentských volbách 2017 ukázat některé fenomény strategie *dédiabolisation*. Práce si stále klade za cíl představit argumenty a rétorické figury, které Le Penová v rámci prezentace jednotlivých témat používala. Větší důraz je ale kladen na její diskurz a jeho krajně pravicové aspekty. V době, kdy extrémně pravicové strany zažívají v Evropě nárůst volebních preferencí totiž považují za velmi důležité zkoumat nejen to, jaké prostředky používají tato hnutí k tomu, aby se zařadily do politického mainstreamu a nepředstavovaly v očích voličů společenskou hrozbu, ale i jaký je opravdový význam jejich mnohdy zdánlivě umírněných sdělení.

Struktura práce (hlavní kapitoly obsahu):

První kapitola se věnuje Muddeho teorii populistických radikálně pravicových stran a vymezuje tři základní definiční ideologické znaky společné všem takovým stranám – nativismus, autoritářství a populismus. Druhá kapitola se zabývá vývojem Národní fronty od zvolení Marine Le Penové jako předsedkyně strany až po přejmenování strany na Národní sdružení v roce 2018. Důraz je kladen především na změny, kterými strana prošla v rámci tzv. *strategie dédiabolisation*. Třetí a stěžejní kapitola této práce představuje výsledky analýzy prezidentských projevů Marine Le Penové a je rozdělená na celkem čtyři podkapitoly - Marine Le Penová a nepřátelé národa, Marine Le Penová a proměny demokracie, Marine Le Penová a ekonomické vlastenectví a Marine Le Penová a Evropská unie.

Prameny a literatura (výběrová bibliografie, max. 30 hlavních titulů):

Alduy, Cécile a Stéphan Wahniche. *Marine Le Pen Prise aux Mots: décryptage du nouveaux discours frontiste*. Paříž: Seuil, 2015.

Crépon, Sylvain, Alexandr Dézé a Non Mayer. *Faux-semblants du Front national. Sociologie d'un parti politique*. Paříž: Presses de Sciences Po, 2015.

Charvát, Jan. *Současný politický extremismus a radikalismus*. Praha: Portál, 2007.

Le site officiel du Front national. "Les 144 engagements présidentiels." <https://frontnational.com/le-projet-de-marine-le-pen/> (staženo 5. 5. 2018).

Mareš, Miroslav. *Pravicový extremismus a radikalismus v ČR*. Brno: Barrister & Principal, 2003.

Mudde, Cas. *Populist Radical Right Parties in Europe*. New York: Cambridge University Press, 2007.

Wieviorka, Michel. *Le Front national entre extrémisme, populisme et démocratie*. Clamecy: Éditions de la Maison des sciences de l'homme, 2013.

Le site officiel du front national. "Assises présidentielle de Lyon: Discours de Marine Le Pen." 5.ledna 2017. <http://www.frontnational.com/videos/assises-presidentielles-de-lyon-discours-de-marine-le-pen/>, (staženo 5. 5. 2018).

Le site officiel du front national. "Discours de Marine Le Pen a Châteauroux." 11.března 2017. <http://www.frontnational.com/videos/discours-de-marine-le-pen-a-chateauroux/> (staženo 5. 5. 2018).

Le site officiel du Front national. "Discours de Marine Le Pen à Marseille." 19. dubna 2017. <http://www.frontnational.com/videos/discours-de-marine-le-pen-a-marseille/> (staženo 5. 5. 2018).

Le site officiel du Front national. "Discours de Marine Le Pen a Nantes." 26.února 2017. <http://www.frontnational.com/videos/discours-de-marine-le-pen-a-nantes-26022017/> (staženo 5. 5. 2018).


[…]


Analýza programu a projevů Le Penové vyjevila, že i její současná strana naplňuje všechny tři zásadní aspekty PRP stran – nativismus, populismus a autoritářství – a že je tedy navzdory své proměně jednoznačně členem této rodiny politických stran dle klasifikace Case Muddeho. Stejně jako u mnoha jiných současných PRP stran se i u politiky Národního sdružení jako dominantní může jevit její populistický aspekt, to však může být dáno povahou vztahu mezi třemi pilíři Muddeho definice. Pojem populismus totiž stále odkazuje spíše na jistý soubor politických strategií a metod, ve smyslu zmíněné zředěné ideologie je pak populismus těmito strategiemi a metodami do značné míry definován. Sám o sobě ovšem nemá svébytný obsah, životaschopným ho mohou učinit teprve vhodné příležitosti a hlubší ideologický základ.

Zatímco se Le Penové v současnosti daří aplikovat populistické metody, analytická část práce ve světle dlouhé historie Národní fronty vyjevila nepřerušenu konzistentní linii nativistické ideologie. I když je nyní ve své rétorice obezřetnější, než svého času býval její otec Jean-Marie Le Pen, kvalitativní analýza ukazuje, že celek složený z jednotlivých projevů a bodů politického programu Le Penové vypovídá o tom, že se změnila především forma prezentace. Tedy, že skutečné jádro politického, ekonomického i kulturního uvažování Le Penové dnes tkví v prosazování zájmů takových rodilých Francouzů, které lze na základě popsaných kritérií považovat za skutečné dědice francouzské země a tradice.

Z analýzy dále vyplývá, že klíčové otázky dnešní doby, jakou je například mezinárodní spolupráce, jsou v očích Národního sdružení posuzovány z hlediska rizik pro suverenitu francouzského lidu v rozhodování o vlastní zemi. Samotná eliminace nefrancouzských vlivů, jíž má být docíleno uzavřením hranic nositelům těchto vlivů, a regulace zahraničního politického a

ekonomického vlivu je doprovázena ambicí systémově stimulovat dominanci kultury nedotčené cizími vlivy. Z hlediska kultury ostatně stěží můžeme nalézt silnější prvek nativismu, než je Le Penovou plánované radikální protěžování francouzštiny na úkor jiných jazyků, jejichž výuka má být podle ní omezena. Nutnost ochrany vlastní francouzské kultury Le Penová argumentuje především hrozbou, kterou představuje islám, navrhovaná opatření jsou však namířeny i na západní země. Takzvaná národní priorita (tedy zvýhodnění rodilých Francouzů) má být dle Le Penové zakotvena v ústavě, díky čemuž by pak prostoupila do všech odvětví a součástí francouzského života.

Význam autoritativního aspektu se v rámci politiky Národního sdružení dá zatím jen stěží hodnotit - ač analytická část vyjevila množství dílčích příslibů a náznaků, jako takový se autoritářský charakter Národního sdružení (potažmo Le Penové) může vyjevit až v okamžiku, kdy strana získá vůdčí nebo zásadní postavení na francouzské politické scéně. O tom, že se náznaky autoritářství v rétorice PRP stran mohou velmi rychle proměnit ve vládní praxi, svědčí například vývoj přístupu maďarské strany Fidesz poté, co na tamní politické scéně zaujala dominantní postavení.

Zásadním bodem programu Národního sdružení je zavedení (republikánského) pořádku, který předpokládá výrazné posílení kapacit i kompetencí represivních složek, což je nepochybně rysem autoritářského charakteru strany. Stojí za zmínku, že zatímco se většina PRP subjektů vyznačuje vedením pevné ruky silného lídra (kontrastujícího s veskrze nevýraznými a neprotežovanými dalšími členy). V případě Národní fronty to platí dvojnásob - za 47 let existence v jejím čele stanuli pouze dva předsedové – otec a dcera Le Penovi. O tendenci Le Penové vládnout pevnou rukou svědčí i její návrhy na prodloužení prezidentského mandátu na sedm let a především rozšíření prezidentských pravomocí. Nejzásadnější z těch je pravděpodobně pravomoc prezidenta rozhodovat o klíčových otázkách v součinnosti s lidem - skrze prezidentem vyhlášená referenda. Tuto ambici zatím Le Penová formulovala jen vágně a nejasně, pravděpodobně i proto, že z hlediska současného politického zřízení Francie by tento úmysl mohl být nazírán jako vlastizrádný.

Populistická komunikační strategie velí, aby byla Le Penová obezřetná a nevyložila všechny karty na stůl příliš brzy. Obecně tak zatím nelze jednoznačně tvrdit, že jí navrhované proměny systému jsou nedemokratické. Jak ale Mudde upozorňuje, PRP strany se obvykle nevychylují z demokratického zřízení státu, jejich postoje ale mnohdy představují ohrožení pro systém liberální

demokracie. Z tohoto pohledu jde pak především o zmíněnou koncentraci moci a obcházení zastupitelských legislativních orgánů spolu se snahou o protežování “oficiální kultury” na úkor jakékoli kulturní rozmanitosti ve společnosti.

Summary

This thesis analyzed political discourse of Marine Le Pen in the French presidential elections in 2017. For many years of its existence, the National Front (now the National Rally) has been widely perceived as a far-right party. Through a transformation process for which has been used the term of *dédiabolisation*, Marine Le Pen as the chairwoman of the party tried to free herself from the extremist reputation and prejudices associated with the National Front. In this thesis, the political discourse of Marine Le Pen during her presidential campaign was analyzed through the study of the Populist Radical Right by Cas Mudde, who identifies three core ideological features of the Populist Radical Right party family - nativism, authoritarianism and populism. Although the rhetorics of Marine Le Pen could seem moderate at first, this study has proven that her political position fulfill all of the three core ideological features of the Populist Radical Right party family and thus we have to perceive her as a far-right politician.
