UNIVERZITA KARLOVA
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Julie Waldová

Název práce: *Krajně pravicové aspekty diskurzu Marine Le Penové v prezidentských volbách v roce 2017*

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. Ondřej Matějka, PhD

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka v úvodu formuluje jako hlavní cíl své práce analyzovat diskurz Marine Le Penové v kampani před prezidentskými volbami v roce 2017 a zhodnotit, zda je možné ho zařadit do skupiny populistické radikální pravice.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Aby tento cíl naplnila, J. Waldová dokázala identifikovat vhodný teoretický rámec (teorii populistických radikálně pravicových stran nizozemského politologa Case Muddeho), sestavit adekvátní korpus zdrojů (dvacet předvolebních projevů Marine Le Penové) a tento terén zpracovat pomocí odpovídající metodologické strategie – kvalitativní obsahové analýzy. Výstup ze svého výzkumu prezentuje logicky a přísne strukturovaně.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Z formálního hlediska předložený text splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci. Autorka píše (většinou) kultivovaně a srozumitelně. Je škoda, že v práci zůstalo dosti gramatických chyb především v psaní velkých písmen (např. str. 1, 3, 7, 15, 19, 22, 29, 39), interpunkci (např. str. 4, 25, 44). J. Waldová taky nedůsledně přechyluje příjmení Le Penové (str. 25, 26, 27, 28, 29, 32, 38). Ve finální verzi se vyskytuje i několik výrazových podivností – např. věta na str. 14: „Marine Le Penová byla se svou vizí budoucnosti strany zvolena novou předsedkyní téměř dvojnásobným počtem celkového počtu hlasů“ nebo konstrukce o tezích „usouvztažených s reálnými a potvrzenými fakty“ (str. 19).

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Navzdory těmto spíše kosmetickým vadám jde o kvalitní práci dobře propojující teorii a výzkumný terén.

5. SPOLUPRÁCE S VEDOUČÍM PRÁCE (komunikace s vedoucím práce, schopnost reflektovat připomínky, posun od původního záměru apod.)

S autorkou jsme nějakou dobu hledali funkční způsob spolupráce na jejím výzkumném projektu, ale v závěrečné fázi J. Waldová ukázala schopnost naplno se soustředit na badatelskou práci a průběžně své výstupy modifikovat v reakci na naše konzultace.

6. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1/ Původním (nakonec bohužel nenaplněným) záměrem autorky bylo srovnat diskurz Le Penové před prezidentskými volbami s kampaní jejího Národního sdružení v evropských volbách v letošním roce. U obhajoby by mohla načrtnout alespoň některá základní pozorování/hypotézy týkající se tohoto srovnání – tj. zaznamenala, že se něco podstatného změnilo v rétorice Le Penové před evropskými volbami v roce 2019?

2/ Vzhledem ke své několik měsíců trvající důkladné práci s teoretickým rámcem formulovaným C. Muddem by mohla autorka při obhajobě sdílet svoji zkušenost s tímto modelem a případně představit některé jeho limity/rezervy/nedostatky/eventuální návrhy na doplnění – vynořivší se při jeho aplikaci na její výzkumný terén.

7. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně A nebo B, velmi dobře C nebo D, dobře E, nevyhověl F):

Práci doporučuju k obhajobě a navrhuji hodnotit stupněm B.

Datum: 1.9.2019

Podpis: Ondřej Matějka

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.